

TERMO DE REFERÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretaria de Educação, Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Agricultura e Políticas Ambientais, Corpo de Bombeiros Militar de Xanxerê e Polícia Civil.

ORDENADOR DA DESPESA: Os ordenadores da despesa serão os secretários de cada pasta que solicitarem os materiais.

OBJETO: Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de pneus e câmaras de ar destinados a diversas secretarias do município.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a aquisição tendo em vista a necessidade de pneus para o perfeito funcionamento dos caminhões, máquinas e veículos da frota das secretarias municipais.

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Os pneus deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, devendo ter impresso o selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Os pneus deverão ser de 1ª linha, com o máximo de 01 (um) ano de fabricação à data do fornecimento, e ter prazo de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de recebimento definitivo das mercadorias. Os demais produtos fornecidos deverão possuir garantia de validade, referente a defeitos de fabricação, especificações ou outros, por período mínimo de 12 (doze) meses.

PRAZO DE ENTREGA, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA: O fornecedor obriga-se a entregar os produtos e prestar os serviços, em que foi declarado vencedor, no prazo máximo de até 07 (sete) dias, a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, devendo ser entregues nos endereços conforme autorização de fornecimento.

RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO – GESTOR E FISCAL DO CONTRATO:

- Valmor Camargo – Fone: 3441-8500 – E-mail: serge@xanxere.sc.gov.br
- Matheus Lucas Ferreira – Fone: 3441-8523 – E-mail: garagem@xanxere.sc.gov.br
- David Terres do Prado – Fone: 3441-8585 – E-mail: saude.transporte@xanxere.sc.gov.br
- Marlei Terezinha Roman – Fone: 3441-8545 – E-mail: social.rh@xanxere.sc.gov.br
- Joacir Franciscon - telefone (49) 99175-4811 - E-mail: joacir-franciscon@pc.sc.gov.br

- Anderson Cardoso Araújo - Telefone: (49) 991341835 – E-mail: 14_b4@cbm.sc.gov.br

CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado conforme o Decreto vigente, disposto no Site da Prefeitura Municipal de Xanxerê, mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado. O pagamento será efetuado por meio de depósito bancário em conta no nome do detentor da ata

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Reduzido 15;

Polícia Civil – Reduzido 18;

Corpo de Bombeiros Militar de Xanxerê – Reduzido 22;

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços - Reduzidos 38 e 46;

Secretaria Municipal de Educação – Reduzido 59;

Secretaria Municipal de Saúde – Reduzidos 17 -1138;

Secretaria Municipal de Assistência Social – Reduzido 6 próprio, 10 Creas e 14 IGD PBF;

Secretaria Municipal de Agricultura – Reduzidos 5.

Elemento: 3390-3039.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: Apresentar a Autorização de Fornecimento, especificando a quantidade e o local de entrega. Efetuar o pagamento conforme definido no Edital, mediante apresentação da Nota Fiscal, desde que, atendidas as demais exigências estabelecidas neste Edital. Fiscalizar a entrega.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: Oferecer garantia de fábrica com atendimento neste Estado. Substituir o produto, quando do surgimento de eventuais defeitos verificados durante o período de garantia oferecida pelo fabricante, atendendo no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas as solicitações nesse sentido. Deverá constar nos produtos (Pneus e Câmaras de ar e protetores) entregues, impresso em etiqueta ou no corpo do próprio produto, selo de qualidade do INMETRO, sob pena de devolução do produto. Fornecer as devidas Notas Fiscais, nos termos da Lei

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: DECLARAÇÃO de que os pneus não são remodelados/recauchutados, e contém o selo de aprovação do INMETRO, possui data de fabricação impressa no produto não superior a 06 (seis) meses a contar da data de recebimento, e possui validade de no mínimo de 05 (cinco) anos a contar da data de fabricação (somente para os proponentes que cotarem os PNEUS). Comprovação de aptidão por meio de Atestado (s) de Capacidade Técnica, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove(m) aptidão do licitante para fornecimento de material e serviços compatíveis com o objeto da licitação;

VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO: conforme cotações de preços realizadas no mercado.

ESTIMATIVA DE CUSTO: R\$ 489.605,67 (quatrocentos e oitenta e nove mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência de 01 (um) ano.

Xanxerê, 12 de setembro de 2022.

Oscar Martarello
Prefeito Municipal

Andreza Gallas
Secretária de Administração e
Finanças

Francis Mara Zago Pegoraro
Secretária de Saúde

Leandro Marzari Silva
Secretário de Obras, Transp. E
Serviços

Luciana B. Contini
Secretária de Assistência Social

Vera Lucia Correa
Secretária de Educação

Éros Alfredo Jahn Filho
2º Tenente BM – Chefe da Seção de
Finanças e Logística do 14º BBM

Vinicius Buratto Iunes
Delegado Reg. Pol. Da Fronteira de
Xxê.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR COTADO	VALOR TOTAL
1	PNEU 1400R24 RADIAL	12	R\$ 9.756,00		R\$ 117.072,00
2	PNEU 17.5R25 RADIAL	2	R\$ 13.338,00		R\$ 26.676,00
3	PNEU 12-16,5 12 LONAS	2	R\$ 1.806,50		R\$ 3.613,00
4	PNEU 19.5-24 12 LONAS	2	R\$ 5.691,00		R\$ 11.382,00
5	PNEU 19.5R24 RADIAL	2	R\$ 6.026,50		R\$ 12.053,00
6	PNEU 12.5/80-18 14 LONAS	4	R\$ 2.560,00		R\$ 10.240,00
7	PNEU 23.1-26 12 LONAS	2	R\$ 11.913,33		R\$ 23.826,67
8	PNEU 1000R20 RADIAL BORRACHUDO MISTO - TRAÇÃO	16	R\$ 3.440,67		R\$ 55.050,67
9	PNEU 165/70R13	14	R\$ 521,00		R\$ 7.294,00
10	PNEU 175/70R13	28	R\$ 478,00		R\$ 13.384,00
11	PNEU 175/65R14	38	R\$ 518,00		R\$ 19.684,00
12	PNEU 175/70R14	38	R\$ 558,67		R\$ 21.229,33
13	PNEU 185/65R15	14	R\$ 555,33		R\$ 7.774,67
14	PNEU 195/65R15	16	R\$ 601,33		R\$ 9.621,33
15	PNEU 205/75R16 - 113/110	4	R\$ 1.019,00		R\$ 4.076,00
16	PNEU 225/75R16 - 118/116	12	R\$ 1.257,00		R\$ 15.084,00
17	PNEU 245/70 R16	16	R\$ 1.205,00		R\$ 19.280,00
18	PNEU 295/22.5	8	R\$ 3.606,67		R\$ 28.853,33
19	PNEU 235/75R17,5	12	R\$ 2.093,33		R\$ 25.120,00
20	CAMARA DE AR 1400x24	30	R\$ 513,33		R\$ 15.400,00
21	CAMARA DE AR 17.5 - 25	20	R\$ 566,67		R\$ 11.333,33
22	CAMARA DE AR 12 - 16.5	10	R\$ 240,00		R\$ 2.400,00
23	CAMARA DE AR 12.5/80-18	20	R\$ 226,67		R\$ 4.533,33
24	CAMARA DE AR 1000 R20	50	R\$ 200,00		R\$ 10.000,00
25	CAMARA DE AR 900x20	30	R\$ 166,67		R\$ 5.000,00
26	CAMARA DE AR 750X16	15	R\$ 135,00		R\$ 2.025,00
27	CAMARA DE AR 20.5.25	10	R\$ 760,00		R\$ 7.600,00